(1) L'engagement du roi, en date du 2 mai 1258, est con~u 
cn ces term es : 

• Rex omnibus, etc ... Noveritis nos concessisse proceribus et 
magnatibns regni nostri, juramento in animam nostram per 
Robertum Walerand prrestito, quod per duodecim fideles de 
concilio nostro jam electos et per alias duodecim fideles nos-
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L'assemblée se réunit a Oxford le 11 juin I?lBS; 
c'est la premiere a laquelle ait été officiellement 
donné le nom de parlement quí, depuis cette épo
que, demeura presque seu] en usage. La convention 
conclue entre le roi et les barons fut exécutée; on 
nomma de part et d'autre donze commissaires qui 
proeéderent aussitót á régler la nouvelle forme du 
gouverne~ect. 

Ils chargerent d'abord quatre d'entre eux de 
composer le conseil du roi. Ce conseil fut formé de 
quinze membres, dont neuf au moins furent pris 
dans le parti des barons, qui se trouva de la sorte 
pleinement investi du pouvoir, cal' le roi ne pouvait 
rien faire que de l'avis et avec l'assentiment de son 
conseiJ. 

Un grand nombre de réglemens, connus sous le 
nom de provisions d'O:tford, furent ensuite adoptés 
par l'assemblée sur la proposition des vingt-quatre 
barons. L'acte officiel qui les contenait a été détruit 
ou perdu; il faut les recueillil' dans les récits des 
chroniqueurs du temps. La plupart de ces régle-

tras electos ex parte procerum ipsorum ('lui apud Oxoniam a 
esto Pentecostes proximo futuro in'unum mensem convenient) 
ordinetur, rectificetur et refortur status regni nostrisecundum 
'luod meJius vidcrint expedire ad honorem Dei et ad lidem 
nostram ac regni nostri utilitatem ... Et quic'luid per viginti 
'luatuor utrinquc electos e! super hoe jura tos, vel majorem par
tem eorum, eirca hoc ordinatum fuerit, inviolabiliter observa
himus, volentes et firmiter ex nune prrecipientes quod ab om
nibus invioJabiJiter obscrvatur eorum ordinatio. (RuER, Acta 

pulJtica, t. 1, p. 655.) 
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mens se rapportaient aux reJ-ations féodales du roi 
et de ses vassaux; quelques-uns, d'un intéret plus 
général, réglaient la lIouvelle constitution de l'état , 
voici les principaux : 

1° Les chartes seront confirmées; 
2° Les barons nommeront eux-IIJcmes annuelle

ment les juges, le chancelier, le trésorier et autres 
ofliciers royaux ; 

3° lIs auront la garde des chateaux du roi; 
4° Trois parlemeus seront convoqués chaque an

née, aux moís de fénier, de juin et d'octobre (1); 
¡jo JI sera nommé une cúmmission permanente